
Internet
Již samostatný izolovaný počítač je obrovský 
nástroj. Účinnost počítačů se ale ještě o třídu -SS? 
zvýší, jestliže je navzájem propojíme. A nej
větším celosvětovým propojením počítačů je síť 
internet.
I když internet dokáže přenášet i zvuk, je pře
vážně vizuálním médiem. To si téměř okamžitě Slovník znakového jazyka na 
uvědomili neslyšící a začali ho intenzívně vy- internetu
užívat. Internet umí tisíce věcí, ale většina laických uživatelů ho dnes spojuje 
s elektronickou poštou a tzv. www stránkami. Pro sluchově postižené je pak 
mimořádně důležité, že existují způsoby, jak vést na internetu písemný dialog - 
přesně tak, jako to umožňuje psací telefon. Těmto službám se říká nejčastěji chat 
(čti čat = tlachání, povídám). Rozsah této knížky neumožňuje věnovat se 
možnostem internetu podrobněji. Považujeme však za nezbytné zdůraznit, že 
jestliže je dnes tzv. počítačová (či dokonce internetová) gramotnost důležitá pro 
všechny, pro neslyšící a nedoslýchavé je přímo životně důležitá.

Počítače totiž vytvářejí nové možnosti pracovního uplatnění neslyšících.
Tak jako každá technická revoluce, učinily i počítače mnohá dřívější vážená 
povolám zbytečnými. Jako každá technická revoluce však i počítače vytvářejí 
řadu zcela nových a dříve netušených možností pracovního uplatnění. Vytvářejí 
nové pracovní příležitosti i pro neslyšící. Nelze zde vyjmenovat všechny 
možnosti. Uveďme si alespoň dva příklady - pro počítačovou přípravu publikací 
nebo třeba pro psaní nových počítačových programů není nutné ani slyšet ani 
mluvit. Zcela nové možnosti zaměstnání otevírá také internet. Lidé, kteří se uživí 
celodenní prací na internetu, existují již i u nás. Přitom nemusí za celý den 
promluvit ani uslyšet jedno jediné slovo.
A nesmíme zapomenout ani na to, že stále více vysokých a dokonce již 
i středních škol zavádí možnost distančního studia s využitím internetu.

DOPORUČENÁ LITERATURA
Kapitoly o technických pomůckách v této knížce vznikly zestručněním odpo
vídajících kapitol v knize:
HRUBÝ, J. Velký ilustrovaný průvodce neslyšících a nedoslýchavých 

po jejich vlastním osudu. 2. díl. Praha : Federace rodičů a přátel 
sluchově postižených, 1998, ISBN 80-7216-075-3.

Další doporučená literatura (řazeno chronologicky):

HRUBÝ, J., PÍCKA, J„ SEDLÁK, S. Technická příručka pro sluchové 
postižené. Praha : Horizont, 1987.

22



KOL. Čtení pro rodiče malých dětí s vadami sluchu IV. Příloha časopisu 
Gong, Praha 1989.

FREEMAN, RD., CARBIN, CF., BOESE, RJ. Tvé dítě neslyší?
Praha : Federace rodičů a přátel sluchově postižených, 1991.

POUL, J. Jak vést neslyšící dítě к četbě. Příloha časopisu Gong, Praha 1991.

ČERVENKOVÁ, A. Jak jsme se učili číst. Příloha časopisu Gong,
Praha 1992.

PULDA, M. Surdopedie se zaměřením na raný a předškolní věk.
Brno : Masarykova univerzita, 1994, ISBN 80-210-0476-2.

KEBLOVÁ, A. Kompenzační pomůcky pro zrakově postižené žáky ZŠ. 
Praha : Septima, 1999, ISBN 80-7216-104-0.

MERTIN,V. Individuální vzdělávací program. Praha : Portál, 1995,
ISBN 80-7178-033-4.

JANOTOVÁ, N. Kapitoly o integraci sluchově postiženého dítěte.
Praha : Septima, 1996, ISBN 80-85801-81-7.

VANĚČKOVÁ, V. Příprava na čtení v předškolním věku.
Praha : Septima, 1996, ISBN 80-85801-82-5.

BUBERLE, V. et al. Český slovník znakového jazyka na CD ROM.
Praha : Česká unie neslyšících, 1997.

JANOTOVÁ, N., SVOBODOVÁ, K. Integrace sluchově postižených dětí 
v mateřské a základní škole. Praha : Septima, 1998,
ISBN 80-7216-050-8.

HROBOŇ, M., JEDLIČKA, I., HOŘEJŠÍ, J. Nedoslýchavost.
Praha : Makropulos, 1998, ISBN 80-86003-13-2.

STRNADOVÁ, V. Hádej, co říkám aneb Odezírání je nejisté umění. 
Knihovna časopisu Gong, svazek 20, Praha : Gong, 1998,
ISSN 0323-0732.

HRUBÝ, J. Velký ilustrovaný průvodce neslyšících a nedoslýchavých 
po jejich vlastním osudu. 1. díl. Praha : Federace rodičů a přátel 
sluchově postižených, 1999, ISBN 80-7216-096-6.

KOL. FRPSP. Adresář služeb pro sluchově postižené. Každoročně vydává 
Federace rodičů a přátel sluchově postižených, Hábova 1571,
155 00 Praha 5-Stodůlky.

23


